管理協発 6－34号

令和 6年 6月 28日

  一般社団法人  日本下水道施設管理業協会

会 長  西 原 幸 志

技術安全委員長  吉 川 明 利

（ 公 印 省 略 ）

【令和 6 年度･技術特別講習会開催のご案内】

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当協会の活動に対し、ご理解・ご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。

例年開催されていますこの技術特別講習会は、下水道施設の維持管理業務に携わる方々の技術力向上を目的

に、平成元年から毎年開催しており、多数の方々が受講されています。

 昨年度は、会場受講とＷｅｂ受講を合わせた全受講者数は３５０名でした。そのうち１１７名がＷｅｂ受講

しました。Ｗｅｂ受講は、時間・場所に縛られず自由に何度でも受講することが出来ます。今年も実施します。

期間は 9月 30日（月）～12月 6日（金）となっています。奮ってご参加頂けますようお願い申しあげます。

敬具

【講 義 内 容】

１．維持管理の考え方

①維持管理方法 ②BCP の取り組み

２．機械設備の管理

①機械設備の保全管理 ②安全衛生の知識

３．水質管理

①生物処理の基本原理 ②窒素・リン除去 ③汚泥の管理

４．電気設備の管理

①電気の基礎知識 ②電気設備の保守点検 ③電気に係わる事故・故障例

次ページ以降の要領を参照のうえ、受講される会場またはＷｅｂでの受講を選択してお申し込みください。

本協会員に限らず、下水道施設の維持管理に携わっている一般の方や学生の受講も可能です。

【 申 込 要 領 】

１．開催日場所：別紙ご参照ください。

２．受 講 料：

協会会員・地方自治体職員・学生(会場での受講) ：  4,200円（税込）

同上 Ｗｅｂ受講               ：  5,000円（税込）

その他の非会員（会場での受講）   ： 12,600 円（税込）

同上 Ｗｅｂ受講  ：  15,000 円（税込）

学生受講者（Ｗｅｂ） ：  1,000円（税込）

３．申込と受講料支払：

1)受講の申し込みは、協会ホームページよりお願いいたします。

（修了証発行致しますので氏名は正確に入力してください）

なお、受付の最終締め切りは 9月 29日（金）までとさせていただきますが、各会場で定員になり次

第締め切らせていただきます。 また、Ｗｅｂ受講期間は、9月 30日（月）～12月 6日（金）の期

間となります。

2) 受講受付が完了しましたら、講習会開催日前までに請求書・受講票を送付します。

※ 受講受付の完了を確認したい方は、『5.問い合わせ先』宛にお問い合わせください。

3) 請求書・受講票を受理後、2週間以内に下記までお振込みください。

なお、領収証は発行いたしませんので、振込受取書を領収書としてください。

4) 振込手数料は、申込者の負担でお願いします。

5）入金が確認できない場合や、受講票を会場に持参されていない方は受講できません。

４．受講辞退：講習会費振込後は、理由を問わず返金いたしません。

１）代わりの方が受講されない場合は、講習会で配布したテキストを受講者に送付いたします。

２）代わりの方が受講される場合は「申込書」に変更の旨をご記入頂き、事務局へ提出して下さい。

５．問い合わせ先：

一般社団法人 日本下水道施設管理業協会

〒104-0032 東京都中央区八丁堀３－２５－９ Daiwa八丁堀駅前ビル西館２階

TEL：03-6228-3291 協会メールアドレス：KYV04167@nifty.com

６．その他、注意事項：

１）会場までの交通・宿泊費は受講者でご負担願います。

２）講習会終了後は修了書を交付いたします。 受講者は必ず受領してお帰り下さい。

３）連絡用メールアドレスは正確に入力してください。（受講料・受講者連絡として必要です）

４）本講習会の、会場での受講料には昼食（お弁当）が含まれています。

三菱ＵＦＪ銀行：神保町支店

口 座：普通預金  １０６４１２７

名 義：一般社団法人日本下水道施設

管理業協会

読 み 仮 名：シャ）ニホンゲスイドウシセツ

カンリギョウキョウカイ

ゆうちょ銀行 〇一九店（ｾﾞﾛｲﾁｷｭｳ）

口 座：当座  ０３６５０１２

名 義：一般社団法人日本下水道施設管理業

協会

読み仮名：シャ）ニホンゲスイドウシセツカンリ

ギョウキョウカイ

郵便振替：口座記号番号

００１３０－１－３６５０１２番

会場での講習会

１）北海道地区（定員４０名）【締切：令和６年９月１３日(金) 】

【日 時】 令和６年９月２０日(金)

【場 所】 ＴＫＰガーデンシティ札幌駅前 「カンファレンスルーム３Ｅ」

〒060-0002 北海道札幌市中央区北 2条西 2-19（アパホテル〈TKP札幌駅前〉内）

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-sapporo/access/

２）東北地区（定員４０名）【締切：令和６年９月２０日(金) 】

【日  時】 令和６年９月２７日(金)

【場  所】 ＴＫＰガーデンシティＰＲＥＭＩＵＭ仙台西口 「ホール６Ａ」

〒980-0013 宮城県仙台市青葉区花京院 1-2-15 ソララプラザ

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-sendai-nishiguchi/access/

３）東京地区（定員１２０名）【締切：令和６年９月２７日(金) 】

【日  時】 令和６年１０月４日(金)

【場  所】 TKPガーデンシティ PREMIUM品川 HEART 「ホール８Ｂ」

〒108-0075 東京都港区港南 1-8-23 ShinagawaHEART

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-shinagawa-heart/access/

４）名古屋地区（定員６０名）

【日  時】 令和６年１０月１１日(金) 【締切：令和６年９月２７日(金) 】

【場  所】 ＴＫＰ名古屋駅前カンファレンスセンター 「ホール５Ａ」

〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅 2-41-5 CK20名駅前ビル

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-nagoya-ekimae/access/

５）大阪地区（定員１２０名）【締切：令和６年９月２７日(金) 】

【日  時】 令和６年１０月１８日(金）

【場  所】 TKPガーデンシティ PREMIUM大阪梅田新道 ホール「１１Ｄ」

〒530-0057 大阪府大阪市北区曾根崎 2-3-5 梅新第一生命ビルディング 11 階

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-osaka-umedashinmichi/access/

６）広島地区（定員４０名）【締切：令和６年９月２７日(金) 】

【日  時】 令和６年１０月２５日(金)

【場  所】 ＴＫＰガーデンシティ広島駅前大橋 ホール「６Ａ」

〒732-0828 広島県広島市南区京橋町 1-7 アスティ広島京橋ビルディング

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-hiroshima-ekimae-ohashi/access/

７）九州地区（定員４０名）【締切：令和６年９月２７日(金) 】

【日  時】 令和６年１１月１日(金)

【場  所】 ＴＫＰガーデンシティ博多「阿蘇 1」

〒812-0011 福岡県福岡市博多区博多駅前 3-4-8 サットンホテル博多シティ内 5階

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-hakata/access/

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-sapporo/access/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-sendai-nishiguchi/access/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-shinagawa-heart/access/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-nagoya-ekimae/access/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-osaka-umedashinmichi/access/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-hiroshima-ekimae-ohashi/access/
https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-hakata/access/

WEB 受講は全国定員 250 名で募集します

１）Ｗｅｂ配信開始日と配信期間、受講要領

・Ｗｅｂでの受講は ９月３０日（月）から受講することができます。

・講習会の講師がＷｅｂ配信用として特別に収録した研修内容です。

・視聴できる期間は１２月６日（金）までです。

・全ての講習を受講後にアンケートとテストにご回答下さい。 修了証を発行します。

・受講用ログインＩＤ、パスワードは登録受講者 1名につき 1組発行します。

・使いまわしなどの不正が発覚した場合は、運営会社の規程に従って対処いたします。

２）申込要領

・Ｗｅｂ受講用申込書に必要事項を入力しメールに添付してお送りください。

・講習会で使用するテキストは、ご担当者宛に 9月 29日までに発送いたします。

受講申込時の注意点

⚫ 『技術特別講習会』をＷｅｂで受講される方は、インターネットに接続するための情

報を本人に送信するために、メールアドレスをご登録いただきます。他の目的では使

用しませんのでご理解をお願いします。

⚫ Ｗｅｂ受講では、受講者の事業所が所属する支部名を記載して下さい。

支部別区分は以下のとおりです

北海道支部（北海道）

東北支部（青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島）

東部支部（茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川、山梨、新潟、長野、静岡）

中部支部（愛知、岐阜、三重、富山、石川、福井）

西部支部（滋賀、京都、大阪、兵庫、奈良、和歌山、鳥取、島根、岡山、広島

九州支部（福岡、佐賀、長崎、熊本、大分、宮崎、鹿児島、沖縄）

⚫ Ｗｅｂ受講で一部地域に受講者が集中した場合は、地域間での人数調整をさせていた

だく場合がありますのでご理解ください。

⚫ 管理協の都合により会場での講習会が開催できない場合は、受講料を返却いたします。

この場合Ｗｅｂ受講に同額でコース変更していただくことも可能です。

⚫ Ｗｅｂ講習受講時の注意

■申込前に、以下のテストサイトで、映像・音声が再生されるかを確認してください。

https://deliveru.jp/pretest5/ ID・PW ： livetest55

■推奨環境は、以下をご覧ください。

https://deliveru.jp/faq/#Q7

https://deliveru.jp/pretest5/
https://deliveru.jp/faq/#Q7